
Eiropas Kustības Latvijā ziņu lapa Nr. 2015-21, 2015. gada 20.oktobris 

Lappuse 1 no 6  

                                                                           

 
Cienījamie „Eiropas Kustības Latvijā” biedri un atbalstītāji,  
 
Pēc prezidentūras laiks daudzām Latvijas NVO un valstij kopumā ļauj strādāt vēl augstākā līmenī kā 

iepriekš. Mērķtiecīga un stratēģiska darba plānošana ir veiksmes pamatā. Eiropas Kustība Latvijā, 

izmantojot iestrādnes un, redzot lielos izaicinājumus Latvijai un Eiropai šobrīd, iezīmē EKL darbības 

prioritātes un sagatavošanās etapus plašāku aktivitāšu aizsākšanai nākamajos trīs gados. Kā lielie 

bloki ir izvirzīti izglītības jautājumi, kā arī sabiedrības līdzdalība ES jautājumos (t.sk. Rīgas Ceļa karte 

sabiedrības līdzdalībai, kas pieņemta starptautiskajā 2.-3. marta NVO Forumā.). Tuvākajā laikā 

izziņosim valdes sēdi un ārkārtas biedru kongresu EKL 3 gadu programmas saskaņošanai. 

 
Eiropas Kustība Latvijā 

*** 
SATURS 

 
PASĀKUMI 
 

1.Aktuālas un interaktīvas lekcijas par ES 

2.Nodarbības par Latvijas prezidentūras ES Padomē rezultātiem 

3.Izaugsmes nodarbību cikls jauniešiem PRAKSES KALVE 

4.Massive Open Online apmācības par Erasmus+. 2.-29.11.2015 

5.Strukturētā dialoga IV cikla noslēguma konference. 29.-31.10.2015 

6.Apmācības par brīvprātīgo darbu 

7.Eiropas Jaunatnes pasākums. 20.-21.05.2016 

 
KONKURSI 
8.Jauniešu inciatīvu konkurss 
9.Konkurss jauniešiem par līdzdalību un sociālo kapitālu 
10.Stipendijas studijām un pētniecībai Vācijā 

11.Konkurss mobilitātes stipendijām 

 
 

EKL ZIŅAS UN EIROPAS KALENDĀRS 
12.Eiropas valstu vēstniekiem un padomniekiem Latvijā plaša interese par ES tematikām  

13.Lasi interviju ar EKL prezidentu par ES izaicinājumiem  

14.Pedagogiem liela interese par pilsonisko un eiropeisko izglītību  

15. Eiropas Kalendārs – zīmīgie datumi tuvākajās nedēļās  

 

*** 
PASĀKUMI 

 
1. Aktuālas un interaktīvas lekcijas par ES 

Eiropas Savienības māja skolām, pirmsskolas izglītības iestādēm, augstskolām, NVO un citiem 
interesentiem piedāvā iepazīties ar ES institūciju darbību grupu vizītēs, sniedzot informāciju par 
Eiropas Parlamenta un Eiropas Komisijas darbu, Latvijas interešu pārstāvniecību un Eiropas 
Savienības aktualitātēm. 
Vieta: ES māja, Aspazijas bulv. 28, Rīga 
Papildu informācija: http://esmaja.lv/es-maja/piesaki-grupas-viziti-es-maja-aktualas-un-
interaktivas-lekcijas-par-es 

http://esmaja.lv/es-maja/piesaki-grupas-viziti-es-maja-aktualas-un-interaktivas-lekcijas-par-es
http://esmaja.lv/es-maja/piesaki-grupas-viziti-es-maja-aktualas-un-interaktivas-lekcijas-par-es


Eiropas Kustības Latvijā ziņu lapa Nr. 2015-21, 2015. gada 20.oktobris 

Lappuse 2 no 6  

                                                                           

 
2. Nodarbības par Latvijas prezidentūras ES Padomē rezultātiem 
Nodarbības vada jaunatnes organizācijas "Klubs "Māja"" un Latvijas prezidentūras ES Padomē 
Sekretariāta apmācīti jaunieši. Nodarbības programmu veido prezentācija un grupu uzdevums, 
sniedzot dalībniekiem plašāku informāciju ES institūcijām, Latvijas prezidentūras ES Padomē norisi 
un tās rezultātiem. 
Nodarbība var norisināties izglītības iestādē, bibliotēkā, bērnu un jauniešu centrā vai nevalstiskās 
organizācijas telpās laika posmā no 2015. gada 1. septembra līdz 20. novembrim. Nodarbība 
paredzēta 10. līdz 12. klasēm.  
Papildu informācija: http://ej.uz/nodarbibasP15  
 
3.Izaugsmes nodarbību cikls jauniešiem PRAKSES KALVE 

Eiropas Savienības māja no 19.oktobra līdz 28.oktobrim izsludina pieteikšanos izaugsmes nodarbību 
ciklam PRAKSES KALVE, kurā jaunieši bez maksas desmit dažādās nodarbībās profesionālu lektoru 
vadībā varēs iegūt vērtīgas un turpmākās karjeras veidošanā noderīgas zināšanas un prasmes. 
Konkursa kārtībā Eiropas Komisijas pārstāvniecības un Eiropas Parlamenta informācijas biroja 
pārstāvji izvēlēsies mērķtiecīgākos un motivētākos 20 jauniešus, kuriem katru nedēļu trīs mēnešu 
garumā būs iespēja apmeklēt 10 augstvērtīgas nodarbības un cikla noslēgumā saņemt sertifikātu. 
No 6.novembra līdz janvāra beigām jauniešiem meistarklasēs būs iespēja identificēt savas intereses, 
personības īpašības un prasmes, izzināt Eiropas valodas un praktizēt angļu valodu, izprast kritiskās 
domāšanas būtību, uzzināt par Eiropas Savienības aktualitātēm un diskutēt par tās izaicinājumiem, 
attīstīt spontanitāti un radošumu, prasmi pārliecinoši uzstāties auditorijas priekšā, izzināt mediju 
darba specifiku, kā arī informācijas brīvību un kultūru sociālajos tīklos. 
Jaunieši vecumā no 16 gadiem aicināti līdz 28.oktobrim uz e-pastu esmaja@esmaja.lv iesūtīt 
motivācijas vēstuli. 
Papildu informācija: Anita Jansone, Eiropas Savienības mājas Zināšanu, sarunu un mākslas istabu 
vadītāja, t.67085446, e-pasts:anita.jansone@esmaja.lv.  
 

4. Massive Open Online apmācības (MOOC) par Erasmus+. 2.-29.11.2015 
 

SALTO Resursu centrs sadarbībā ar “Erasmus+: Jaunatne darbībā” Beļģijas (FR), Francijas, Īrijas, 
Polijas, Ungārijas un Islandes Nacionālajām aģentūrām aicina uz bezmaksas apmācībām, kas notiks 
no 2015. gada 2. līdz 29. novembrim. 
Uz apmācībām aicināti jaunatnes darbinieki, jauniešu līderi un cilvēki, kuriem interesē un kuri vēlas 
vairāk uzzināt par “Erasmus+” programmu un Eiropas jauniešu sadarbību.  
Papildu informācija: http://jaunatne.gov.lv/lv/raksti/pievienojies-otrajam-massive-open-online-
apmacibam-mooc-par-erasmus 
 

5. Strukturētā dialoga IV cikla noslēguma konference. 29.-31.10.2015 

Latvijas Jaunatnes padome (LJP) aicina jauniešus, jaunatnes darbiniekus, nevalstisko organizāciju 
pārstāvjus, lēmumu pieņēmējus (pašvaldību pārstāvjus, deputātus, darbiniekus), Saeimas deputātus, 
ministriju un plānošanas reģionu pārstāvjus, jaunatnes darba pētniekus un citus interesentus 
piedalīties Strukturētā dialoga IV cikla noslēguma konferencē, kas notiks no 29. līdz 31.oktobrim, 
Rīgā. Konferences mērķis ir izstrādāt rīcību priekšlikumus ES jaunatnes konferences rekomendāciju 
ieviešanai Latvijā jauniešu politiskās līdzdalības veicināšanai. Konferencē būs iespēja iepazīties ar 
Strukturētā dialoga IV cikla ieviešanu Latvijā, citu valstu pieredzi un pētījuma par jauniešu politisko 
līdzdalību Latvijā rezultātiem, kā arī aktuālākajiem pasākumiem Latvijā 2015.-2016.gadā jaunatnes 
politikas jomā. 
Papildu informācija: http://www.jsbambuss.lv/piesakies-struktureta-dialoga-iv-cikla-
nosleguma-konferencei/ 

http://ej.uz/nodarbibasP15
/
/
http://jaunatne.gov.lv/lv/raksti/pievienojies-otrajam-massive-open-online-apmacibam-mooc-par-erasmus
http://jaunatne.gov.lv/lv/raksti/pievienojies-otrajam-massive-open-online-apmacibam-mooc-par-erasmus
http://www.jsbambuss.lv/piesakies-struktureta-dialoga-iv-cikla-nosleguma-konferencei/
http://www.jsbambuss.lv/piesakies-struktureta-dialoga-iv-cikla-nosleguma-konferencei/


Eiropas Kustības Latvijā ziņu lapa Nr. 2015-21, 2015. gada 20.oktobris 

Lappuse 3 no 6  

                                                                           

 

6. Apmācības par brīvprātīgo darbu 

Jauniešu studija „BaMbuss” organizē bezmaksas neformālās izglītības apmācības par brīvprātīgo 
darbu. 
Dalība apmācībās Tev sniegs iespēju labāk iepazīt sevi un citus jauniešus, realizēt savas idejas un 
potenciālu, iepazīt brīvprātīgo darbu un tā sniegtās iespējas, gūt jaunu pieredzi, kontaktus un idejas, 
interesanti un noderīgi pavadīt laiku, strādājot komandā un atsevišķi. Apmācības plānotas 2 daļās – 
teorētiskās apmācības un praktisks brīvprātīgais darbs jauniešu studijas „BaMbuss” un Latvijas 
mēroga pasākumos. Apmācības notiks 3 grupās (katra vairākās daļās) laika posmā no 27. novembra 
līdz 5. decembrim.  
Papildu informācija: http://www.jsbambuss.lv/piesakies-bezmaksas-neformalas-izglitibas-
apmacibam-par-brivpratigo-darbu/ 
 
7. Eiropas Jaunatnes pasākums. 20.-21.05.2016 

Eiropas Parlaments aicina kļūt par dalībniekiem Eiropas Jaunatnes pasākumā (EYE), kas Eiropas 
Parlamentā Strasbūrā, Francijā, notiks no 2016. gada 20. līdz 21. maijam. 
EYE 2016 notiks dažādi pasākumi, kura devīze ir “Kopā mēs varam radīt pārmaiņas” politiskajā, 
sociālajā un kultūras jomā. 
Visas aktivitātes būs vērstas uz piecām galvenajām tēmām: karš un miers (perspektīvas mieram 
pasaulē); apātija vai piedalīšanās (dinamiskas demokrātijas programma); atstumtība vai 
iekļaušana (represijas pret jauniešu bezdarbu); stagnācija vai inovācija (rītdienas darba 
pasaule); sabrukums vai veiksme (jaunas iespējas ilgtspējīgai Eiropai). 
Pieteikšanās līdz: 31.12.2015 
Papildu informācija: https://europa.eu/youth/node/30666_en 

 
KONKURSI 

8. Jauniešu inciatīvu konkurss 
Jauniešu studija „BaMbuss” izsludina jauniešu inciatīvu konkursu, kurā var piedalīties Rīgas un 
Rīgas plānošanas reģiona jaunieši un jauniešu grupas vecumā no 13 līdz 25 gadiem un saņemt 
finansiālu atbalstu savas idejas īstenošanai.  
Konkursa mērķis ir finansiāli atbalstīt jauniešu iniciatīvas un daudzpusīgas aktivitātes, kuras veicina 
jauniešu integrāciju sabiedrībā un šo jauniešu iekļaušanos pilsētas kultūras, sporta un izglītības 
procesos, sekmējot viņu fiziskās aktivitātes, vērtīborientāciju un aktīvu līdzdalību.  
Iesniegt līdz: 31.10.2015 
Papildu informācija: http://jaunatne.gov.lv/lv/raksti/jauniesu-studija-bambuss-izsludina-jauniesu-
inciativu-konkursu 
 
9. Konkurss jauniešiem par līdzdalību un sociālo kapitālu 
 

Biedrība “Sociālais inovācijas centrs” (SIC) sadarbībā ar Latvijas Jaunatnes padomi (LJP) aicina 
jauniešus piedalīties konkursā “Jauniešu pilsoniskā līdzdalība un sociālais kapitāls”. 
Konkursa uzdevums ir sagatavot video vai rakstu, kas atspoguļotu jauniešu līdzdalības iespējas un 
sociālā kapitāla piemērus – jauniešu savstarpējās sadarbības iespējas, situācijas no savas 
pieredzes, kas ataino savstarpējās sadarbības, uzticēšanās un kopā darīšanas nozīmi. Ikvienam 
jaunietim vecumā no 13 līdz 30 gadiem ir iespēja savā īpašumā iegūt vienu no konkursa balvām – 
planšeti, “gudro” pulksteni vai viedtālruni. 

Iesniegt līdz: 24.04.2016 

Papildu informācija: https://europa.eu/youth/node/30493_en 
 
 

http://www.jsbambuss.lv/piesakies-bezmaksas-neformalas-izglitibas-apmacibam-par-brivpratigo-darbu/
http://www.jsbambuss.lv/piesakies-bezmaksas-neformalas-izglitibas-apmacibam-par-brivpratigo-darbu/
https://europa.eu/youth/node/30666_en
http://jaunatne.gov.lv/lv/raksti/jauniesu-studija-bambuss-izsludina-jauniesu-inciativu-konkursu
http://jaunatne.gov.lv/lv/raksti/jauniesu-studija-bambuss-izsludina-jauniesu-inciativu-konkursu
https://europa.eu/youth/node/30493_en


Eiropas Kustības Latvijā ziņu lapa Nr. 2015-21, 2015. gada 20.oktobris 

Lappuse 4 no 6  

                                                                           

10. Stipendijas studijām un pētniecībai Vācijā 
Visu nozaru studenti, absolventi, doktoranti, zinātnieki un augstskolu pasniedzēji tiek aicināti 
pieteikties Vācijas Akadēmiskās apmaiņas dienesta (DAAD) studiju un pētnieciskā darba stipendijām 
Vācijā 2016./2017. mācību gadam. 
Papildu informācija: http://www.izm.gov.lv/lv/aktualitates/1351-stipendijas-studijam-un-petniecibai-
vacija 
 

11. Konkurss mobilitātes stipendijām 
Konkursa kārtībā diviem bakalaura līmeņa studentiem pavasara semestrī būs iespējams doties 
apmaiņas braucienā uz Ostfoldes universitāti, bet doktorantūras studentiem papildināt savas 
zināšanas, veicot akadēmisko praksi Norvēģijā. Pasniedzējiem iespējams piedalīties pieredzes 
apmaiņas vai projektu vadīšanas pasākumos. 

Papildu informācija : http://www.szf.lu.lv/dzive-lu-szf/aktualitates/ak/t/36156/ 
 
 

EKL ZIŅAS UN EIROPAS KALENDĀRS 
 

12. Eiropas valstu vēstniekiem un padomniekiem Latvijā plaša interese par ES tematikām   
8. oktobrī EKL un Nīderlandes vēstniecība rīkoja kopīgu diskusiju un prezentāciju par ES 
aktualitātēm Latvijā un EKL - kā pilsoniski aktīvas organizācijas darbību un plāniem. Nīderlandes 
vēstnieks norādīja, ka tuvojoties ES prezidentūrai, ES tematikām, protams, ir īpaša nozīme. Diskusijā 
piedalījās 13 vēstnieki un/vai to padomnieki. Plaša diskusija raisījās par dažādiem iespaidiem un 
sabiedrības attieksmi pret ES. Klātesot Igaunijas, Lietuvas un Polijas vēstniekiem/vēstniecību 
pārstāvjiem bija iespējams arī padziļināts ieskats paralēlēs un atšķirībās ar citām Latvijas 
kaimiņvalstīm.  
EKL pateicas Nīderlandes vēstniekam V.E.  Pieter Langenberg, padomniekam Martijn Lambarts un 
palīdzei Hester Groen par veiksmīgo sadarbību! 

  

 
13. Lasi interviju ar EKL prezidentu par ES izaicinājumiem   
Šodien Latvijas Vēstnesis publicējis G. Laganovska interviju ar EKL prezidentu A.Gobiņu “Bet kāda ir 
alternatīva? Teikt: brauciet atpakaļ, lai jūs tur nošauj?”.  
Intervijā plašs tēmu loks, ES krīzes, līderi un  nepieciešamais darbs ar problēmu cēloņiem, nevis 
sekām. 
Raksts portālā lv.lv: http://www.lvportals.lv/visi/viedokli/274465-andris-gobins-bet-kada-ir-
alternativa-teikt-brauciet-atpakal-lai-jus-tur-nosauj/   
 

http://www.izm.gov.lv/lv/aktualitates/1351-stipendijas-studijam-un-petniecibai-vacija
http://www.izm.gov.lv/lv/aktualitates/1351-stipendijas-studijam-un-petniecibai-vacija
http://www.szf.lu.lv/dzive-lu-szf/aktualitates/ak/t/36156/
http://www.lvportals.lv/visi/viedokli/274465-andris-gobins-bet-kada-ir-alternativa-teikt-brauciet-atpakal-lai-jus-tur-nosauj/
http://www.lvportals.lv/visi/viedokli/274465-andris-gobins-bet-kada-ir-alternativa-teikt-brauciet-atpakal-lai-jus-tur-nosauj/


Eiropas Kustības Latvijā ziņu lapa Nr. 2015-21, 2015. gada 20.oktobris 

Lappuse 5 no 6  

                                                                           

14. Pedagogiem liela interese par pilsonisko un eiropeisko izglītību   
EKL, atsaucoties uz Latvijas Universitātes lūgumu, novadījis jau divas no kopumā trim diskusijām 

Latvijas sociālo zinību pedagogiem par pilsonisko un eiropeisko izglītību. Mācības ietver ļoti 

praktiskus, metodiskus ierosinājumus darbam ar jauniešiem un bērniem, kā arī fona informāciju. 

Prezentācija aizsākas ar Satversmi un Lisabonas līgumu, turpinot ar bēgļu tematiku, brīvprātīgā 

darba nozīmi un citām tematikām. Prezentācijas/diskusijas ir iespējams organizēt, pateicoties 

Islandes, Lihtenšteinas un Norvēģijas līdzfinansētam projektam „Aktīva pilsoniskā līdzdalība: Latvija 

= ES”. 

 
 

15. Eiropas kalendārs – zīmīgie datumi tuvākajās nedēļās 
 

23.10. 1956. gada Ungāru revolūcijas gadadiena 

26.10. Austrijas Republikas Nacionālā diena 

28.10. Neatkarīgas Čehoslovākijas Republikas dibināšanas diena 

29.10. Turcijas Republikas diena 

 

 

*** 



Eiropas Kustības Latvijā ziņu lapa Nr. 2015-21, 2015. gada 20.oktobris 

Lappuse 6 no 6  

                                                                           

*** 
Sekojiet EKL jaunumiem! 

 

 Twitter http://twitter.com/EiropasKustiba 

 Facebook http://ej.uz/EKL_Facebook  

 Draugiem.lv  

EKL domubiedri: 
http://www.draugiem.lv/group/93912/ 
„EBD no EKL”: 
http://www.draugiem.lv/group/99386/ 

 
Jaunākās ziņas, 
kontakti 

www.eiropaskustiba.lv 

info@eiropaskustiba.lv 

 
Starptautiskā EK 

http://www.europeanmovement.eu 

 
Priecāsimies, ja Ziņu lapā iekļauto informāciju pārsūtīsiet citiem interesentiem vai pārpublicēsiet, 

norādot atsauci uz autoru – Eiropas Kustība Latvijā. 
Ja arī Jūs vēlaties Ziņu lapu saņemt, vai arī no tās saņemšanas atteikties, lūdzu, rakstiet: 

info@eiropaskustiba.lv. Eiropas Kustības Latvijā veidotā Ziņu lapa ir bez maksas. 

http://twitter.com/EiropasKustiba
http://ej.uz/EKL_Facebook
http://www.draugiem.lv/group/93912/
http://www.draugiem.lv/group/99386/
http://www.eiropaskustiba.lv/
mailto:info@eiropaskustiba.lv
http://www.europeanmovement.eu/
mailto:info@eiropaskustiba.lv

